**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica tertia aduentus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dominica tertia aduentus. **fo. ss.**

¶ Huius de fine mundi nisi ei cui fit
reuelatio de tota predestinatio-
ne diuina. scilicet homini Christo. per
quem tota diuina predestinatione
tutius humani generis quodammodo
completur. Unde dicitur Iohannes.
 quanto. Pater enim diligit filium et
omnia demonstrat ei que ipse fa-
cit. ¶ Ad rationes in oppositum.
 ¶ Ad primam respondetur negando
consequentiam. Et ratio est. quod si
non est simile de primo aduentu
et secundo. quia primus aduentus
Christi nobis parabat viam ad me-
rendum perfidem et alias virtutes.
et ideo ex parte nostra require-
batur primi aduentus noticia. ut
crebendo in eum qui venturus
erat. et per eius gratiam mereri
possemus. In secundo autem aduen-
tu premia reddetur pro iustis.
et sic ex parte nostra non requirif-
quid agamus aut quid cognoscamus.
sed quid recipiamus.
Unde non oportet precognosce-
re determinate tempus illius ad-
uentus. ¶ Ad secundam rationem
respondetur negando consequentiā.
et ratio est. quia illa signa posita
sunt ad manifestandum quod quādō
mūdi finiet. non autem ad ma-
nifestandum determinatum tempus
quādo finiet. Ponitur autem in
ter illa aliquæ signa quæ quasi a mun-
di exordio fuerint sicut quæ surget
gens contra gentes. et quæ terremo-
tus erunt per loca. sed instantे
mūdi fine hec abundatius ene-
ment. Que autem sit illa mensura
horum signorum que ante finē mūdi

Hdomini
ca tertia est
euangelium.
Cum audisset
Iohannes in vin-
culis opera Christi
Mathei. r. s.
Lirca quod occurserunt sequentes
questiones disputade. ¶ Primum
utrum beatus Iohannes baptista

b

Dominica tertia aduentus.

dubitauerit an christus esset qui
mittendus erat saluator mundi.
¶ Secundo utrum christus con-
uenienter respondit ad questionem iohannis. cum ait. Dicite iohanni. ceci videntur tu. ¶ Ter-
tio. utrum beatus iohannes fue-
rit plusque propheta.

nator mundi. sed dubitauit utru-
sicut natus erat in humanitate
nostra. ita etiam moreretur pro
salute humana. Sed hec respon-
sio non videtur conveniens. quia
iohannes non fuit minus illuminis-
natus quam prophete veteris testa-
menti. Prophete autem cogno-
uerunt christum non tantum nasci-
turum in carne propter nos. sed
etiam moriturum. ut habeat Isaie
liiij. Tancum quis ad occisionem ou-
ctus est. ergo multo fortius ioh-
annes qui fuit plusquam propheta
cognovit. Item iohannes de christo
predicerat. sicut dictum est. Ecce
agnus dei Job. i. qd non dixis-
set ut videtur. nisi vidisset eum
immolandus pro salute mundi.
Alii ut ambrosius dicunt quod tri-
plex est dubitatio. Una infidelis-
tatis que fuit in iudeis. Alia tar-
ditatis quod fuit in discipulis. Alia
est pietatis. que fuit in iohanne
baptista ut ambrosius videt di-
cere. quod beatus iohannes non se-
xit illam questionem christo. Tu es
qui venturus es. dubietate. sed
quadae pietate. modo quo dire-
rat petrus quando audiuit christum
stirum hierusalem et passum et mo-
riturum ibi. Absit a te domine
ut hoc fiat. Sciebat enim iohannes
christum moriturum pro humano
genere et ad infernum descen-
surum. sed compatiendo morti
eius. questionem fuerunt varijs
modi dicendi. Beatus gregorius
dicit quod beatus iohannes non du-
bitauit. utrum christus esset sal-

D primitus procedit.
qua queritur
curta sanc.
Tho. z.z. q.
z. ar. 1. ad. 2)
Utrum bea-
tus iohannes dubitauerit an christus
mittendus erat saluator mundi
sic proceditur. Et videtur quod sic.
¶ Primo. quia questione est dubi-
tabilis propositio. Ipse autem
questionis. utrum ipse christus es-
set qui venturus erat saluator
mundi. ergo videtur dubitasse.
¶ Secundo. dicit sic gregorius
in omelia quod beatus iohannes pe-
tituit an sicut pro hominibus na-
scii dignatus est. an etiam pro ho-
minibus mori et ad inferos de-
scendere dignaretur. ergo vide-
tur quod dubitauerit. ¶ In opposi-
tum est quod ipse testimonium de eo
perhibuit quod esset agnus dei qui
peccata mundi tolleret. Johan-
nes primo. ergo non dubitauit.
¶ Respondeo dicendum quod circa
hanc questionem fuerunt varijs
modi dicendi. Beatus gregorius
dicit quod beatus iohannes non du-
bitauit. utrum christus esset sal-

Dicitur. Quare dicitur sic ipse

Utrum christus

Dominica tertia aduentus. **Fo. I.**

mus cum quibus tenendum. qd iohannes nō dubitauerit de predictis, quia certitudinaliter cognovit, sed discipuli eius qd non erant sic illuminati dubitauerunt. et ideo iohannes per discipulos suos questionem proposuit, non propter sui dubitacionem, sed discipulorum hesitacionem, quasi diceret. Sepe vos ad monni t nō credidistis mihi qd ipse eset, ecce mitto duos ex vobis, t dicite. Tu es qui venturus es tc, vt per vosipso certificati, magis acquiescatis. Ego em̄ non sum christus, sed ipse qui spiritum accepit non ad mensurā. Et hoc de ista questione. Ex dictis patet responsio ad obiecta. Ad primuz dicitur qd nō erat dubitatio iohannis sed discipulorum. Ad secundū respondetur qd expositio gregorij non recipitur in hac parte.

D secūdaq̄ questionem qua queris, vtruz christus conuenienter respondit questioni iohannis. Et videtur qd non. **P**rimo sic. (vt tangit sc̄tus tho. 3. par. q. 43. art. 1.) In primo aduentu venturus erat in infirmitate, sicut ille lud Esa. liij. Tancq̄ virum dolosum t scientē infirmitatem, sed opera miraculorum magis spernent ad virtutem et maiestatē

qd ad infirmitatē ergo non conuenienter respondit se esse qui venturus erat in carnes per operationem miraculorum. **S**e cundo sic. (vt habetur vbi supra ar. 4, ad p̄muz.) Miracula que christus fecit ab alijs facta sunt ergo per talia non conuenienter respondebat qd ipse erat qui venturus esset ad saluandū mundū. **I**n oppositum est euangeliuſ presens, t illuc Job. qnto. Opera que mihi dedit pater ut faciat ipsa testimoniū prohibet de me. **R**espondeo dicendū qd christus conuenienter respondit. Respondit enim non per verba sed perfecta faciens in conspectu discipuloruz iohānis miracula multa manifeste declarantia qd ipse esset christus. hoc est quod dicitur. Renunciate iohanni que audiatis in doctrinis t vidistis in miraculis. Leci videt ad preceptum meum qd solius dei est. **A**d rationes in oppositum dicendum. **S**ed primā respondetur negando consequentiā. Et ratio est, quia licet filius dei venturus erat in primo aduentu in infirmitate carnis, venturus tamen erat in virtute dei, qd manifestandū erat per miracula. Unde Esaie. xxxv. ait propheta. Deus ipse veniet t saluabit nos tunc aperientur oculi cecorum et aures surdorum, patebunt. Tunc saliet sicut cervus clausus tc. **S**ed secundā respondetur negando assumptū. Dicimus

b ij

Dominica tertia adventus.

Enim. Quid a nullo sanctorum facta fuerunt miracula propria virtute sicut a christo facta sunt. Unde manifestum argumentum fuit sue diuinitatis et quod ipse erat qui venturus erat salvator mundi.

Dicitur tertiam questionem qua querit. Utrum iohannes fuit plus quam propheta. Et pceditur sic. *Juxta sanct. tho. 2.2.q.114. ar.4. ad.3.* Beatus iohannes non fuit propheta ut ipse dicit de seipso. *Jobis primo.* ergo non fuit plus quam propheta. Sed sic *Matthei. xij. 13.* dicitur. *Lex et prophete vobis ad iohannem.* ergo videtur quod iohannes non fuit propheta. Tertio. propheta dicitur qui procul in futurum fatur sed beatus iohannes non propheta. *pcul de christo in futuris* sed presentem digito ostendit. ergo videtur quod non potest dici propheta. In oppositum est pressens euangelium. Respondeo dicendum sub ista conclusione. Quod beatus iohannes fuit propheta et plus quam propheta. patet conclusio Primo testimonio christi. Sed sic. quod fuerit propheta dicitur. *Luce primo.* Tu puer propheta altissimi vocaberis. quod vero fuerit plus quam propheta patet. Primo quia prophete est futura predicere. iste autem non solum futura sed etiam presentia ostendit.

dit dicens. Ecce agnus dei. ecce qui tollit peccata mundi. Hec ratio tangitur in hymno cum dicitur. Leteri tantum cecinere vastum corde presago iubar affutrum. Tu quidem mundi scelus auferentem indice pdis. Sed quia antevsum vite motum ostendit prophete. *Luce primo.* Ut facta est vox salutationis tua in auribus meis. exultauit in gaudio infas in utero meo. Tertio quia non solum propheta: sed baptista Christi fuit. Quarto quia super hoc quod propheta fuit: fuit etiam precursor christi. *Luce. i.* Preibis enim ante faciem domini parare vias eius. Quinto. quia sicut christus propagatus est ab eis ab aliis prophetis. ita beatus iohannes ab aliis prophetis inunciatus est. Unde salvator ipse yelens ostendere qualiter iohannes plus quam propheta fuisset. statim subdit. Hic est de quo scriptum est *Malach. iii.* Ecce mitto angelum meum ante facies tuam sunt verba patris ad filium. Ad rones in oppositum. Ad primam responde negando antecedentes. ad probationem dicimus quod iohannes non negauit se esse prophetaz absolute. nec prophetam missus ante Christum. sed negauit se esse illum prophetam de quo loquitur scriptura. *Deut. xviii.* Prophetam suscitabit vobis deus de fratribus vestris ipsum audietis et que quidem auctoritas finis veritatem intelligenda est ad lxx et de Christo. licet iudei ut dicit magister nico-

Dominica quarta aduentus. Fo. xi.

Ians de lyra. intelligent de alio propheta. Ad scđam respondeſ negādo psequētiā. t ad auctoritatē Matthei. ej. respōdeſ q̄ p illud verbū non est intelligendū q̄ post se nō fuerint ali; prophete cū deus dicat Matthet. xxiij. Ecce mitto ad vos prophetas & scribas t̄c. Item Lucc. iiij. Anna pphetizauit. sed ideo dicit lex & prophete vſq; ad iohannē. q̄ in lege & pphetiō veritas de xpo erat sub figuris & enigmatibus tradita. sed a iohanne est manifeſte oſtenſa diente. Ecce agn̄ dei. t̄c. Ad tertīā rſideſ iuxta albertum q̄ ppheta capitur duplicit. Uno modo ſtricte & proprieſ. ſcz qui procul in futurū ſatur de verbo & sacramētis. & hoc accipitur per diuinā inspiratiōnem.. Alio modo dicit ppheta large. ſcz habēs diuinā inspirationeſ de verbo & sacramētis eius. & hoc modo beatus iohannes fuit ppheta & non pmo mō.

M DOMI nica q̄rta ſle gitur euāge linum. In illo tēpore. Diſerūt iudei a hierosolimis t̄c. Job. i. Circa quod poſſunt diſputari ſequentes queſtioneſ. Prima eſt. vtrū beatus iohānes bene respōdit ad interroga tioneſ ſacerdotū & leuitū que rentiū. Tu quis es. Secunda eſt.

vtrum fuerit conueniens iohāne baptizare. Tertia eſt. vtrum conueniens fuit ut christus in ter homines conuerſaretur.

D primaſ queſtione in qua queritur vtrum beat⁹ iohannes be ne respondit ad interroga tioneſ ſibi facta per ſacerdotes & leuitas. Tu quis eſt. & videtur q̄ non. Primo in hoc q̄ respōdit. Non sum ego xps cū de hoc nō videatur fuſſe interrogat⁹. Secunda videtur male respōdiſ ſecundum dixit ſe non eſſe helyam. cum Matth. xj. xps dicat de eo. Ipſe eſt helyas. Tertio videtur male respōdiſ ſe cum interroga tioneſ ſi eſſet ppheta respondit. ſe nō eſſe ppheta. Quarto videtur male respōdiſ ſe interroga dicit ſe eſſe vocē clamatiſ in de ferto. In oppoſitiū eſt. q̄ iohānes cū eſſet repletus ſpūlancro ex vtero matris ſue & per confe quēs illuminatus a deo. pgruū fuit ut non respōderet niſi bene. Ad rationes in oppoſitum re ſpondeſ. Ad primā dicit. q̄ l̄ expreſſe nō ſucrat interroga tioneſ an eſſet xps. iſta tamen erat intētio illorū querendi & ſciendi an eſſet christus. Cum enim tēpore quoviuiebat iohānes eſſet famo ſa opino & maxime i hierusalē vbi vi gebat ſtudiū ſ legis & pro

b ij